
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.071/2018(*) 
 

Prorroga a renovação de aprovação e 
renovação de autorização de Cursos Técnicos 
ofertados no Sistema Estadual de Ensino do 
Espírito Santo e dá outras providências.  
                                                          

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO a necessidade de regularizar a 

continuidade da oferta de Cursos de Educação Profissional Técnica de Nível Médio; 

CONSIDERANDO o grande volume de processos de renovação de autorização e renovação de 

aprovação de Cursos de Educação Profissional Técnica de Nível Médio, que tramitam neste 

Conselho Estadual de Educação; CONSIDERANDO ainda a decisão da Comissão de Educação 

Profissional e Ensino Superior, aprovada na reunião da Comissão do dia 27-03-2018 e aprovada 

na Sessão Plenária no dia 27-03-2018,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar, excepcionalmente, até 31 de dezembro de 2018, a renovação de 

aprovação e a renovação de autorização dos Cursos de Educação Profissional Técnica de Nível 

Médio, ofertados nas Instituições do Sistema Estadual de Ensino do Espírito Santo, os quais se 

encontram em tramitação neste CEE, conforme quadro anexo a esta Resolução. 

 

§ 1º Esta condição de excepcionalidade não se aplicará aos cursos ofertados por 

instituições que se encontram com processos “sub judice”. 

 

§ 2º As modalidades, quantitativos de vagas e organizações curriculares apresentadas 

pelas instituições de ensino estão aprovadas, devendo ser ajustadas no decorrer de análise dos 

processos, caso necessário. 

 

Art. 2º Os processos listados no quadro anexo a esta Resolução continuarão tramitando, 

e, observada qualquer deficiência e/ou irregularidades, deverá ser atendida, conforme disposto 

no § 1º do artigo 152 da Resolução CEE-ES n.º 3.777/2014, após o recebimento de parecer da 

Comissão de Educação Profissional e Ensino Superior – CEPES.  

  

Parágrafo único. O não cumprimento do saneamento de deficiências e/ou 

irregularidades apontadas por meio de parecer e assinatura de Termo de Compromisso, referente 

ao processo em tramitação acarretará o seu arquivamento, ficando a instituição impedida de 

efetuar novas matrículas no referido curso para o ano letivo de 2019, até que novo processo seja 

apresentado e aprovado por este Conselho Estadual de Educação. 

 

Vitória, ES, 06 de abril de 2018. 

 

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
Homologo 

Em 06 de abril de 2018. 

 
HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 

*Reproduzida por ter sido publicada com incorreção no Diário Oficial de 18 de abril de 
2018. 

Publicado no 
Diário Oficial em 

02/07/2018 



ANEXO A RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.071/2018 

Nº. de 

ordem 

Nº. de 

processo 

(CEE)  

Instituição Mantenedor/CNPJ Endereço CURSO PRORROGADO 

1.  263/2016 EEEFM Benício Gonçalves Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Avenida São Gabriel, s/n, Bairro Vale 
Encantado, Vila Velha, ES. 

Técnico em Logística, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios, 
Integrado ao Ensino Médio. 

2.  308/2016 CEDTEC CEDTEC Centro de Desenvolvimento 
Técnico Ltda., CNPJ n.º 05.941.978/0001-
71. 

Avenida Josias Cerutti, n.º 375, 
Bairro Praia do Morro, município de 
Guarapari, ES. 

Técnico em Manutenção 
Automotiva, Eixo Tecnológico 
Controle e Processos 
Industriais. 

3.  322/2016 Escola SAMATEC Centro Educacional Técnico São Mateus 
Ltda. - ME, CNPJ nº. 13.300.533/0001-30 

Rua Alberto Sartório, nº. 404, Bairro 
Carapina, São Mateus, ES. 

Técnico em Eletrotécnica, Eixo 
Tecnológico Controle e 
Processos Industriais. 

4.  325/2016 Escola SAMATEC Centro Educacional Técnico São Mateus 
Ltda. - ME, CNPJ nº. 13.300.533/0001-30 

Rua Alberto Sartório, nº. 404, Bairro 
Carapina, São Mateus, ES. 

Técnico em Logística, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios. 

5.  326/2016 Escola SAMATEC Centro Educacional Técnico São Mateus 
Ltda. - ME, CNPJ nº. 13.300.533/0001-30 

Rua Alberto Sartório, nº. 404, Bairro 
Carapina, São Mateus, ES. 

Técnico em Enfermagem, Eixo 
Tecnológico Ambiente e Saúde. 

6.  327/2016 Escola SAMATEC Centro Educacional Técnico São Mateus 
Ltda. - ME, CNPJ nº. 13.300.533/0001-30 

Rua Alberto Sartório, nº. 404, Bairro 
Carapina, São Mateus, ES. 

Técnico em Segurança do 
Trabalho, Eixo Tecnológico 
Segurança. 

7.  332/2016 Escola Família Agrícola de 
Belo Monte 

Movimento de Educação Profissional do 
Espírito Santo – MEPES, CNPJ nº. 
27.097.229/0022-77 

Estrada de Belmonte, s/nº, Distrito 
de Patronato, Mimoso do Sul, ES. 

Técnico em Agropecuária, Eixo 
Tecnológico Recursos Naturais, 
Integrado ao Ensino Médio. 

8.  337/2016 Escola SAMATEC Centro Educacional Técnico São Mateus 
Ltda. - ME, CNPJ nº. 13.300.533/0001-30 

Rua Alberto Sartório, nº. 404, Bairro 
Carapina, São Mateus, ES. 

Técnico em Edificações, Eixo 
Tecnológico Infraestrutura. 

9.  338/2016 Escola SAMATEC Centro Educacional Técnico São Mateus 
Ltda. - ME, CNPJ nº. 13.300.533/0001-30 

Rua Alberto Sartório, nº. 404, Bairro 
Carapina, São Mateus, ES. 

Técnico em Automação 
Industrial, Eixo Tecnológico 
Controle e Processos 
Industriais. 

10.  339/2016 Escola SAMATEC Centro Educacional Técnico São Mateus 
Ltda. - ME, CNPJ nº. 13.300.533/0001-30 

Rua Alberto Sartório, nº. 404, Bairro 
Carapina, São Mateus, ES. 

Técnico em Mecânica, Eixo 
Tecnológico Controle e 
Processos Industriais. 

11.  347/2016 Escola SAMATEC Centro Educacional Técnico São Mateus 
Ltda. - ME, CNPJ nº. 13.300.533/0001-30 

Rua Alberto Sartório, nº. 404, Bairro 
Carapina, São Mateus, ES. 

Técnico em Eletrotécnica, Eixo 
Tecnológico Controle e 
Processos Industriais, Integrado 
ao Ensino Médio. 



12.  348/2016 Escola SAMATEC Centro Educacional Técnico São Mateus 
Ltda. - ME, CNPJ nº. 13.300.533/0001-30 

Rua Alberto Sartório, nº. 404, Bairro 
Carapina, São Mateus, ES. 

Técnico em Mecânica, Eixo 
Tecnológico Controle e 
Processos Industriais, Integrado 
ao Ensino Médio. 

13.  349/2016 Escola SAMATEC Centro Educacional Técnico São Mateus 
Ltda. - ME, CNPJ nº. 13.300.533/0001-30 

Rua Alberto Sartório, nº. 404, Bairro 
Carapina, São Mateus, ES. 

Técnico em Automação 
Industrial, Eixo Tecnológico 
Controle e Processos 
Industriais, Integrado ao Ensino 
Médio. 

14.  351/2016 Escola SAMATEC Centro Educacional Técnico São Mateus 
Ltda. - ME, CNPJ nº. 13.300.533/0001-30 

Rua Alberto Sartório, nº. 404, Bairro 
Carapina, São Mateus, ES. 

Técnico em Edificações, Eixo 
Tecnológico Infraestrutura, 
Integrado ao Ensino Médio. 

15.  022/2017 Centro de Formação 
Profissional Castelo Branco 

Fundação Educacional Presidente Castelo 
Branco, CNPJ n.º 27.314.715/0001-75. 

Avenida Brasil, n.º 1.303, Bairro 
Maria das Graças, município de 
Colatina, ES. 

Técnico em Enfermagem, Eixo 
Tecnológico Ambiente e Saúde. 

16.  023/2017 Centro de Formação 
Profissional Castelo Branco 

Fundação Educacional Presidente Castelo 
Branco, CNPJ n.º 27.314.715/0001-75. 

Avenida Brasil, n.º 1.303, Bairro 
Maria das Graças, município de 
Colatina, ES. 

Técnico em Saúde Bucal, Eixo 
Tecnológico Ambiente e Saúde. 

17.  029/2017 Escola Família Agrícola de 
Ibitirama 

Movimento de Educação Promocional do 
Espírito Santo, CNPJ n.º 27.097.229/0001-
42. 

Comunidade São José do Caparaó, 
s/n.º, município de Ibitirama, ES. 

Técnico em Agropecuária, Eixo 
Tecnológico Recursos Naturais. 

18.  031/2017 CEDTEC CEDTEC Centro de Desenvolvimento 
Técnico Ltda., CNPJ n.º 05.941.978/0001-
71. 

Avenida Civit, n.º 911, Bairro Parque 
Residencial Laranjeiras, município da 
Serra, ES. 

Técnico em Contabilidade, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios 
na modalidade EaD. 

19.  032/2017 CEDTEC CEDTEC Centro de Desenvolvimento 
Técnico Ltda., CNPJ n.º 05.941.978/0001-
71. 

Avenida Civit, n.º 911, Bairro Parque 
Residencial Laranjeiras, município da 
Serra, ES. 

Técnico em Administração, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios 
na modalidade EaD. 

20.  060/2017 Escola Master Escola Master Ltda.-EPP, CNPJ nº. 
01.614.265-0001-42. 

Avenida Amocim Leite, nº. 347, 
Bairro Aviação, município de São 
Mateus, ES. 

Técnico em Prótese Dentária, 
Eixo Tecnológico Ambiente e 
Saúde. 

21.  063/2017 Escola Master Escola Master Ltda.-EPP, CNPJ nº. 
01.614.265-0001-42. 

Avenida Amocim Leite, nº. 347, 
Bairro Aviação, município de São 
Mateus, ES. 

Técnico em Meio Ambiente, 
Eixo Tecnológico Ambiente e 
Saúde. 

22.  064/2017 Escola Master Escola Master Ltda.-EPP, CNPJ nº. 
01.614.265-0001-42. 

Avenida Amocim Leite, nº. 347, 
Bairro Aviação, município de São 
Mateus, ES. 

Técnico em Automação 
Industrial, Eixo Tecnológico 
Controle e Processos 
Industriais. 



23.  065/2017 Escola Master Escola Master Ltda.-EPP, CNPJ nº. 
01.614.265-0001-42. 

Avenida Amocim Leite, nº. 347, 
Bairro Aviação, município de São 
Mateus, ES. 

Técnico em Petróleo e Gás, Eixo 
Tecnológico Produção 
Industrial. 

24.  066/2017 Escola Master Escola Master Ltda.-EPP, CNPJ nº. 
01.614.265-0001-42. 

Avenida Amocim Leite, nº. 347, 
Bairro Aviação, município de São 
Mateus, ES. 

Técnico em Química, Eixo 
Tecnológico Produção 
Industrial. 

25.  069/2017 Escola Master Escola Master Ltda.-EPP, CNPJ nº. 
01.614.265-0001-42. 

Avenida Amocim Leite, nº. 347, 
Bairro Aviação, município de São 
Mateus, ES. 

Técnico em Segurança do 
Trabalho, Eixo Tecnológico 
Segurança. 

26.  075/2017 Escola São Francisco de 
Assis – ESFA 

Serviço Social Educacional Beneficente 
SESEBE, CNPJ n.º 34.078.881/0005-09. 

Rua Bernardino Monteiro, n.º 700, 
Bairro Dois Pinheiros, município de 
Santa Teresa, ES. 

Técnico em Química, Eixo 
Tecnológico Produção 
Industrial. 

27.  076/2017 Escola Família Agrícola 
Alfredo Chaves 

MEPES – Movimento de Educação 
Promocional do Espírito Santo, CNPJ n.º 
27.097.229/0003-04. 

Rua Projetada, s/n.º, Bairro Portal 
dos Imigrantes, município de Alfredo 
Chaves, ES. 

Técnico em Agropecuária, Eixo 
Tecnológico Recursos Naturais. 

28.  086/2017 EEEFM Ecoporanga Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Praça Tolentino Xavier Ribeiro, nº. 
586, Centro, Ecoporanga, ES. 

Técnico em Recursos Humanos, 
Eixo Tecnológico Gestão e 
Negócios. 

29.  101/2017 Colégio Lusíadas Walter dos Reis Saffier-EPP, CNPJ n.º 
02.359.033/0001-58. 

Rua Mário Passos Costa, s/nº, Bairro 
Campo Grande, município de 
Cariacica, ES. 

Técnico em Administração, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios. 

30.  105/2017 Escola Técnica de Saúde do 
Espírito Santo – ETESES 

Escola Técnica de Saúde do Espírito Santo 
S/S Ltda.– ETESES – EPP, CNPJ nº. 
01.278.952/0001-34. 

Rua Aluysio Simões, n.º 580, Bairro 
Bento Ferreira, município de Vitória, 
ES. 

Técnico em Enfermagem, Eixo 
Tecnológico Ambiente e Saúde. 

31.  106/2017 Escola São Francisco de 
Assis – ESFA 

Serviço Social Educacional Beneficente 
SESEBE, CNPJ n.º 34.078.881/0005-09. 

Rua Bernardino Monteiro, n.º 700, 
Bairro Dois Pinheiros, município de 
Santa Teresa, ES. 

Técnico em Enfermagem, Eixo 
Tecnológico Ambiente e Saúde. 

32.  139/2017 Centro Educacional Radier Centro Educacional Radier Ltda., CNPJ nº. 
03.137.911/0001-53 

Rua Humberto Pereira, nº. 490, 
Bairro Praia de Itaparica, Vila Velha, 
ES. 

Técnico em Eletrotécnica, Eixo 
Tecnológico Controle e 
Processos Industriais, Integrado 
ao Ensino Médio; 
Técnico em Informática, Eixo 
Tecnológico Informação e 
Comunicação, Integrado ao 
Ensino Médio. 



33.  145/2017 ITECBRASIL ITECBRASIL Instituto de Tecnologia 
Educacional Ltda. – ME, CNPJ nº. 
10.728.070/0001-14 

Rua Luiz Simonassi, nº. 40, Bloco A, 
Bairro Maria das Graças, Colatina, 
ES. 

Técnico em Secretaria Escolar, 
Eixo Tecnológico Apoio 
Educacional, na modalidade 
EaD, Técnico em Segurança do 
Trabalho, Eixo Tecnológico 
Segurança, na modalidade EaD. 

34.  148/2017 Escola São Francisco de 
Assis – ESFA 

Serviço Social Educacional Beneficente 
SESEBE, CNPJ n.º 34.078.881/0005-09. 

Rua Bernardino Monteiro, n.º 700, 
Bairro Dois Pinheiros, município de 
Santa Teresa, ES. 

Técnico em Informática, Eixo 
Tecnológico Informação e 
Comunicação. 

35.  162/2017 Escola de Educação Básica 
e Profissional Dr. Ronaldo 
Young Carneiro da Rocha 

Fundação Bradesco, CNPJ n.º 
60.701.521/0053-29. 

Rodovia Darly Santos, s/nº., Bairro 
Araçás, município de Vila Velha, ES. 

Técnico em Logística, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios. 

36.  187/2017 EEEFM Alice Holzmeister Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Rua Diretor Rúdio, nº. 40, Centro, 
Santa Leopoldina, ES. 

Técnico em Agronegócio, Eixo 
Tecnológico Recursos Naturais. 

37.  189/2017 EEEFM Honório Fraga Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Rua Nossa Senhora Aparecida, nº. 
214, São Silvano, Colatina, ES. 

Técnico em Tradução e 
Interpretação da Língua 
Brasileira de Sinais – Libras, Eixo 
Tecnológico Desenvolvimento 
Educacional e Social. 

38.  197/2017 EEEFM José Damasceno 
Filho 

Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Rua Quintino Bocaiuva, nº. 442, 
Sapucaia, Baixo Guandu, ES. 

Técnico em Administração, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios, 
Integrado ao Ensino Médio. 

39.  210/2017 EEEFM Antônio dos Santos 
Neves 

Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Avenida Democrata, nº. 845, Bairro 
Centro, Boa Esperança, ES. 

Técnico em Informática, 
Integrado ao Ensino Médio, Eixo 
Tecnológico Informação e 
Comunicação. 

40.  239/2017 EEEFM Francelina Carneiro 
Setúbal 

Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Avenida Santa Leopoldina, s/n, 
Itaparica, Vila Velha, ES. 

Técnico em Administração, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios, 
Integrado ao Ensino Médio. 

41.  245/2017 Formar Brasil Instituto 
Nacional de Educação a 
Distância 

Instituto Mayworm – Qualificação Técnica 
Profissional Ltda.-ME, CNPJ n.º 
20.110.884/0001-44. 

Avenida Princesa Isabel, n.º 15, salas 
1.407, 1409 e 1411, Bairro Centro, 
município de Vitória, ES. 

Técnico em Transações 
Imobiliárias, Eixo Tecnológico 
Gestão e Negócios, e Técnico 
em Tradução e Interpretação de 
Libras, Eixo Tecnológico 
Desenvolvimento Educacional e 
Social, na modalidade EaD. 

42.  246/2017 Centro Educacional Apogeu Centro Educacional Apogeu EIRELI-ME, 
CNPJ nº. 08.237.892/0001-50. 

Rua Amâncio Silva, nº. 125, salas 125 
a 141, Bairro Baiminas, município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES. 

Técnico em Saúde Bucal, Eixo 
Tecnológico Ambiente e Saúde. 



43.  258/2017 Escola Técnica Premier Escola Técnica Premier Aracruz Ltda.-EPP, 
CNPJ n.º 12.316.217/0001-94. 

Rua Giuseppe Testa, n.º 101, Bairro 
Bela Vista, município de Aracruz, ES. 

Técnico em Segurança do 
Trabalho, Eixo Tecnológico 
Segurança. 

44.  263/2017 Colégio Lusíadas Walter dos Reis Saffier-EPP, CNPJ n.º 
02.359.033/0001-58. 

Rua Mário Passos Costa, s/nº, Bairro 
Campo Grande, município de 
Cariacica, ES. 

Técnico em Mecânica, Eixo 
Tecnológico Controle e 
Processos Industriais. 

45.  269/2017 Colégio Lusíadas Walter dos Reis Saffier-EPP, CNPJ n.º 
02.359.033/0001-58. 

Rua Mário Passos Costa, s/nº, Bairro 
Campo Grande, município de 
Cariacica, ES. 

Técnico em Eletrotécnica, Eixo 
Tecnológico Controle e 
Processos Industriais.  

46.  278/2017 EEEFM Presidente Luebke Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Praça Alberto do Carmo, n.º 70, 
Bairro Centro, município de 
município de Vargem Alta, ES. 

Técnico em Administração, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios. 

47.  279/2017 Colégio Lusíadas Walter dos Reis Saffier-EPP, CNPJ n.º 
02.359.033/0001-58. 

Rua Mário Passos Costa, s/nº, Bairro 
Campo Grande, município de 
Cariacica, ES. 

Técnico em Refrigeração e 
Climatização, Eixo Tecnológico 
Controle e Processos 
Industriais. 

48.  280/2017 Centro Educacional Apogeu Centro Educacional Apogeu EIRELI-ME, 
CNPJ nº. 08.237.892/0001-50. 

Rua Amâncio Silva, nº. 125, salas 125 
a 141, Bairro Baiminas, município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES. 

Técnico em Análises Clínicas, 
Eixo Tecnológico Ambiente e 
Saúde. 

49.  282/2017 Centro Educacional Apogeu Centro Educacional Apogeu EIRELI-ME, 
CNPJ nº. 08.237.892/0001-50. 

Rua Amâncio Silva, nº. 125, salas 125 
a 141, Bairro Baiminas, município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES. 

Técnico em Gerência de Saúde, 
Eixo Tecnológico Ambiente e 
Saúde. 

50.  286/2017 Centro Educacional Apogeu Centro Educacional Apogeu EIRELI-ME, 
CNPJ nº. 08.237.892/0001-50. 

Rua Amâncio Silva, nº. 125, salas 125 
a 141, Bairro Baiminas, município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES. 

Técnico em Radiologia, Eixo 
Tecnológico Ambiente e Saúde. 

51.  309/2017 EEEFM Presidente Getúlio 
Vargas 

Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Rua João Franklin Machado, s/nº, 
Bairro Aquidabã, município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES. 

Técnico em Informática, Eixo 
Tecnológico Informação e 
Comunicação. 

52.  310/2017 EEEFM Presidente Getúlio 
Vargas 

Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Rua João Franklin Machado, s/nº, 
Bairro Aquidabã, município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES. 

Técnico em Recursos Humanos, 
Eixo Tecnológico Gestão e 
Negócios. 

53.  311/2017 EEEFM Santo Antônio Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Rua Copa Setenta, nº. 145, Santo 
Antônio, São Mateus, ES. 

Técnico em Administração, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios. 

54.  321/2017 CEDTEC – Cariacica CEDTEC Centro de Desenvolvimento 
Técnico Ltda.-EPP, CNPJ n.º 
05.941.978/0006-86. 

Rodovia BR 262, s/n.º, Bairro Jardim 
América, município de Cariacica, ES. 

Técnico em Segurança do 
Trabalho, Eixo Tecnológico 
Segurança. 



55.  322/2017 CEDTEC – Cariacica CEDTEC Centro de Desenvolvimento 
Técnico Ltda.-EPP, CNPJ n.º 
05.941.978/0006-86. 

Rodovia BR 262, s/n.º, Bairro Jardim 
América, município de Cariacica, ES. 

Técnico em Administração, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios. 

56.  324/2017 CEI Áttila de Almeida 
Miranda 

Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Avenida Nossa Senhora da 
Consolação, n.º 90, Bairro Vila Rica, 
município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES. 

Técnico em Recursos Humanos, 
Eixo Tecnológico Gestão e 
Negócios. 

57.  327/2017 CEET Talmo Luiz Silva Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Rua Padre Anchieta, n.º 250, Bairro 
Vila Nova de Cima, município de 
João Neiva, ES. 

Técnico em Segurança do 
Trabalho, Eixo Tecnológico 
Segurança. 

58.  339/2017 CEDTEC – Cariacica CEDTEC Centro de Desenvolvimento 
Técnico Ltda.-EPP, CNPJ n.º 
05.941.978/0006-86. 

Rodovia BR 262, s/n.º, Bairro Jardim 
América, município de Cariacica, ES. 

Técnico em Contabilidade, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios. 

59.  349/2017 Escola de Educação Básica 
e Profissional Dr. Ronaldo 
Young Carneiro da Rocha 

Fundação Bradesco, CNPJ n.º 
60.701.521/0053-29. 

Rodovia Darly Santos, s/nº., Bairro 
Araçás, município de Vila Velha, ES. 

Técnico em Administração, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios. 

60.  355/2017 EEEFM Dr. Francisco Freitas 
Lima 

Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Rua Antonio Abraão, s/nº., Bairro 
Ilha das Flores, município de Vila 
Velha, ES. 

Técnico em Administração, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios. 

61.  358/2017 CEFETRIES C.F.T. - Centro de Formação Técnica Ltda.-
ME, CNPJ n.º 05.495.896/0001-40. 

Avenida Luciano das Neves, n.º 
1.012, Centro, município de Vila 
Velha, ES. 

Técnico em Radiologia, Eixo 
Tecnológico Ambiente e Saúde, 
Técnico em Enfermagem Eixo 
Tecnológico Ambiente e Saúde, 
Técnico em Segurança do 
Trabalho Eixo Tecnológico 
Segurança. 

62.  375/2017 Centro Técnico 
Profissionalizante Novo 
Milênio 

Associação de Ensino Superior de Campo 
Grande Ltda.-ME, CNPJ n.º 
06.026.658/0001-59. 

Avenida Santa Leopoldina, n.º 840, 
Bairro Coqueiral de Itaparica, 
município de Vila Velha, ES. 

Técnico em Eletrotécnica, Eixo 
Tecnológico Controle e 
Processos Industriais. 

63.  380/2017 Colégio Paulo Freire SR – Educação Marataízes Ltda.-ME, CNPJ 
nº. 05.199.348/0001-73. 

Rua Neca Bom Gosto, s/nº, Bairro 
Ilmenita, município de Marataízes, 
ES. 

Técnico em Enfermagem, Eixo 
Tecnológico Ambiente e Saúde. 

64.  388/2017 EEEFM Graça Aranha Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Rua Hermann Roelke, n.º 131, Bairro 
Centro, município de Santa Maria de 
Jetibá, ES. 

Técnico em Administração, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios. 



65.  392/2017 Centro de Formação 
Profissional Castelo Branco 

Fundação Educacional Presidente Castelo 
Branco, CNPJ n.º 27.314.715/0001-75. 

Avenida Brasil, n.º 1.303, Bairro 
Maria das Graças, município de 
Colatina, ES. 

Técnico em Enfermagem, Eixo 
Tecnológico Ambiente e Saúde. 

66.  395/2017 EEEM Emir de Macedo 
Gomes 

Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Avenida São Mateus, n.º 1.679, 
Bairro Shell, município de Linhares, 
ES. 

Técnico em Design de 
Interiores, Eixo Tecnológico 
Produção Cultural e Design. 

67.  396/2017 EEEM Emir de Macedo 
Gomes 

Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Avenida São Mateus, n.º 1.679, 
Bairro Shell, município de Linhares, 
ES. 

Técnico em Redes de 
Computadores, Eixo 
Tecnológico Informação e 
Comunicação. 

68.  398/2017 Escola Família Agrícola de 
Ensino Médio e Educação 
Profissional de Boa 
Esperança 

MEPES – Movimento de Educação 
Promocional do Espírito Santo, CNPJ nº 
27.097.229/0001-42. 

Estrada do Campo, s/nº, Córrego da 
Prata, município de Boa Esperança, 
ES. 

Técnico em Agropecuária 
Integrado ao Ensino Médio, Eixo 
Tecnológico Recursos Naturais. 

69.  407/2017 EEEFM Armando Barbosa 
Quitiba 

Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Rua Vitório Bobbio, n.º 412, Bairro 
Centro, município de Sooretama, ES. 

Técnico em Administração, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios. 

70.  411/2017 Escola Técnica Municipal de 
Teatro, Dança e Música 
FAFI 

Prefeitura Municipal de Vitória, CNPJ n.º 
27.142.058/0001-26. 

Avenida Jerônimo Monteiro, n.º 656, 
Bairro, Centro, município de Vitória, 
ES. 

Técnico em Teatro e Dança, Eixo 
Tecnológico Produção Cultural e 
Design. 

71.  413/2017 Escola Técnica Municipal de 
Teatro, Dança e Música 
FAFI 

Prefeitura Municipal de Vitória, CNPJ n.º 
27.142.058/0001-26. 

Avenida Jerônimo Monteiro, n.º 656, 
Bairro, Centro, município de Vitória, 
ES. 

Técnico em Arte Dramática, Eixo 
Tecnológico Produção Cultural e 
Design. 

72.  414/2017 ETEC - Escola Técnica IDES - Instituto de Desenvolvimentos 
Educacionais & Serviços Ltda., CNPJ nº. 
15.448.821/0001-62. 

Rua Paraguaçu, n.º 210, Bairro 
Jacaraípe, município da Serra, ES. 

Técnico em Logística, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios, 
Técnico em Segurança do 
Trabalho, Eixo Tecnológico 
Segurança, Técnico em 
Edificações, Eixo Tecnológico 
Infraestrutura e, Técnico em 
Eletrotécnica, Eixo Tecnológico 
Controle e Processos 
Industriais. 

73.  419/2017 CEET Vasco Coutinho Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Rua Luciano das Neves, s/n° - Centro 
– Vila Velha/ES. 

Técnico em Jogos Digitais, Eixo 
Tecnológico Informação e 
Comunicação. 

74.  420/2017 CEET Vasco Coutinho Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Rua Luciano das Neves, s/n° - Centro 
– Vila Velha/ES. 

Técnico em Modelagem do 
Vestuário, Produção Cultural e 
Design. 



75.  422/2017 EEEFM Belmiro Teixeira 
Pimenta 

Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Rua das Perdizes, s/nº, Bairro Eurico 
Salles, município de Serra, ES. 

Técnico em Informática, Eixo 
Tecnológico Informação e 
Comunicação. 

76.  426/2017 Escola Família Agrícola de 
Vinhático 

MEPES – Movimento de Educação 
Promocional do Espírito Santo, CNPJ nº 
27.097.229/0016-29. 

Rodovia Vinhático, s/nº, km 02, 
Distrito de Vinhático, município de 
Montanha, ES. 

Técnico em Agropecuária 
Integrado ao Ensino Médio, Eixo 
Tecnológico Recursos Naturais. 

77.  432/2017 EEEFM Presidente Getúlio 
Vargas 

Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Rua João Franklin Machado, s/nº, 
Bairro Aquidabã, município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES. 

Técnico em Informática, Eixo 
Tecnológico Informação e 
Comunicação. 

78.  436/2017 Escola Família Agrícola de 
Marilândia 

MEPES – Movimento de Educação 
Promocional do Espírito Santo, CNPJ n.º 
27.097.229/0019-71. 

Rua Izaldino Camata, n.º 150, Bairro 
Centro, município de Marilândia, ES 

Técnico em Agropecuária, Eixo 
Tecnológico Recursos Naturais. 

79.  439/2017 EEEFM Presidente Getúlio 
Vargas 

Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Rua João Franklin Machado, s/nº, 
Bairro Aquidabã, município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES. 

Técnico em Qualidade, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios. 

80.  446/2017 EEEFM Victório Bravim Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Rua Projetada, s/n.º, Bairro 
Araguaia, município de Marechal 
Floriano, ES. 

Técnico em Agropecuária, Eixo 
Tecnológico Recursos Naturais. 

81.  447/2017 Escola Família Agrícola de 
Jaguaré 

MEPES - Movimento de Educação 
Promocional do Espírito Santo, CNPJ n.º 
27.097.229/0007-38. 

Rodovia Dom José Dalvit, km 10, 
Bairro Boa Vista I, município de 
Jaguaré, ES. 

Técnico em Agropecuária 
Integrado ao Ensino Médio, Eixo 
Tecnológico Recursos Naturais. 

82.  455/2017 Centro de Educação 
Profissional SIENATEC 

Siena Escola de Negócios Ltda.-ME, CNPJ 
nº. 08.951.793/0001-36. 

Avenida José Martins Rato, nº. 561, 
Bairro Nossa Senhora de Fátima, 
município da Serra, ES. 

Técnico em Eletrotécnica, Eixo 
Tecnológico Controle e 
Processos Industriais. 

83.  456/2017 Centro de Educação 
Profissional SIENATEC 

Siena Escola de Negócios Ltda.-ME, CNPJ 
nº. 08.951.793/0001-36. 

Avenida José Martins Rato, nº. 561, 
Bairro Nossa Senhora de Fátima, 
município da Serra, ES. 

Técnico em Automação 
Industrial, Eixo Tecnológico 
Controle e Processos 
Industriais. 

84.  006/2018 Centro Técnico 
Profissionalizante Novo 
Milênio 

Associação de Ensino Superior de Campo 
Grande Ltda.-ME, CNPJ n.º 
06.026.658/0001-59. 

Avenida Santa Leopoldina, n.º 840, 
Bairro Coqueiral de Itaparica, 
município de Vila Velha, ES. 

Técnico em Enfermagem, Eixo 
Tecnológico Ambiente e Saúde. 

85.  010/2018 Instituto de Ensino 
Humboldt 

Centro Educacional da Ilha Ltda.-ME, CNPJ 
nº. 05.796.559/0001-93. 

Rua Lusmar Machado de Moraes, nº. 
37, Bairro Ilha de Santa Maria, 
município de Vitória, ES. 

Técnico em Análises Clínicas, 
Eixo Tecnológico Ambiente e 
Saúde. 

86.  021/2018 EEEM Ceciliano Abel de 
Almeida 

Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Praça Mesquita Netto, n.º 269, 
Bairro Centro, município de São 
Mateus, ES. 

Técnico em Informática, Eixo 
Tecnológico Informação e 
Comunicação. 



87.  036/2018 EEEFM Presidente Getúlio 
Vargas 

Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Rua João Franklin Machado, s/nº, 
Bairro Aquidabã, município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES. 

Técnico em Informática, Eixo 
Tecnológico Informação e 
Comunicação. 

88.  038/2018 Escola Família Agrícola de 
Castelo 

MEPES – Movimento de Educação 
Promocional do Espírito Santo, CNPJ nº 
027.097.229/0021-96. 

Comunidade de Ribeirão do Meio, 
município de Castelo, ES. 

Técnico em Agropecuária, 
Integrado ao Ensino Médio, Eixo 
Tecnológico Recursos Naturais. 

89.  039/2018 EEEM Aristóbulo Barbosa 
Leão 

Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Avenida Mario da Silva Nunes, n.º 
1.000, Bairro Jardim Limoeiro, 
município da Serra, ES. 

Técnico em Administração, Eixo 
Gestão e Negócios. 

90.  049/2018 EEEFM Aristóbulo Barbosa 
Leão 

Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Avenida Mario da Silva Nunes, n.º 
1.000, Jardim Limoeiro, município da 
Serra, ES. 

Técnico em Transações 
Imobiliárias, Eixo Gestão e 
Negócios. 

91.  058/2018 POLITEC – Escola 
Politécnica do Brasil 

POLITEC Cursos Planejamentos e 
Consultoria Técnica Ltda.-EPP, CNPJ n.º 
39.808.548/0001-06. 

Avenida Vitória, n.º 2.551, Bairro 
Horto, município de Vitória, ES. 

Técnico em Enfermagem, Eixo 
Tecnológico Ambiente e Saúde. 

92.  074/2018 Colégio Lusíadas Walter dos Reis Saffier-EPP, CNPJ n.º 
02.359.033/0001-58. 

Rua Mário Passos Costa, s/nº, Bairro 
Campo Grande, município de 
Cariacica, ES. 

Técnico em Análises Clínicas, 
Eixo Tecnológico Ambiente e 
Saúde. 

93.  077/2018 Centro Técnico 
Profissionalizante Novo 
Milênio 

Associação de Ensino Superior de Campo 
Grande Ltda.-ME, CNPJ n.º 
06.026.658/0001-59. 

Avenida Santa Leopoldina, n.º 840, 
Bairro Coqueiral de Itaparica, 
município de Vila Velha, ES. 

Técnico em Edificações, Eixo 
Tecnológico Infraestrutura. 

94.  085/2018 CEDTEC CEDTEC Centro de Desenvolvimento 
Técnico Ltda., CNPJ n.º 05.941.978/0001-
71. 

Avenida Civit, n.º 911, Bairro Parque 
Residencial Laranjeiras, município da 
Serra, ES. 

Técnico em Edificações, Eixo 
Tecnológico Infraestrutura. 

95.  097/2018 ETEC – Escola Técnica IDES – Instituto de Desenvolvimentos 
Educacionais & Serviços Ltda., CNPJ nº. 
15.448.821/0001-62. 

Rua Paraguaçu, nº. 210, Bairro 
Jacaraípe, Serra, ES. 

Técnico em Enfermagem, Eixo 
Tecnológico Ambiente e Saúde, 
Técnico em Administração, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios. 

96.  099/2018 CEDTEC CEDTEC Centro de Desenvolvimento 
Técnico Ltda., CNPJ n.º 05.941.978/0001-
71. 

Avenida Civit, n.º 911, Bairro Parque 
Residencial Laranjeiras, município da 
Serra, ES. 

Técnico em Administração, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios. 

97.  102/2018 CEDTEC CEDTEC Centro de Desenvolvimento 
Técnico Ltda., CNPJ n.º 05.941.978/0001-
71. 

Avenida Civit, n.º 911, Bairro Parque 
Residencial Laranjeiras, município da 
Serra, ES. 

Técnico em Contabilidade, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios. 

98.  103/2018 CEDTEC CEDTEC Centro de Desenvolvimento 
Técnico Ltda., CNPJ n.º 05.941.978/0001-
71. 

Avenida Civit, n.º 911, Bairro Parque 
Residencial Laranjeiras, município da 
Serra, ES. 

Técnico em Logística, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios. 



 

99.  112/2018 EEEM Emílio Nemer Governo Estadual – CNPJ nº. 
**.***.***/****-**. 

Rua Bernardino Monteiro, nº. 126, 
Centro, Castelo, ES. 

Técnico em Recursos Humanos, 
Eixo Tecnológico Gestão e 
Negócios, Integrado ao Ensino 
Médio. 

100. 127/2018 Centro Técnico 
Profissionalizante Novo 
Milênio 

Associação de Ensino Superior de Campo 
Grande Ltda. – ME, CNPJ nº. 
06.026.658/0001-59. 

Avenida Santa Leopoldina, nº. 480, 
Bairro Coqueiral de Itaparica, Vila 
Velha, ES. 

Técnico em Segurança do 
Trabalho, Eixo Tecnológico 
Segurança. 

101. 128/2018 CEDTEC CEDTEC Centro de Desenvolvimento 
Técnico Ltda., CNPJ n.º 05.941.978/0001-
71. 

Avenida Civit, n.º 911, Bairro Parque 
Residencial Laranjeiras, município da 
Serra, ES. 

Técnico em Logística, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios. 


